平成２３年度４回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成２３年９月２１日（水） １５：００～１８：３０

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院 がんセンター

出席者 ： ６名

平安政子（那覇市立病院）、比嘉初枝（県立中部病院）、安里邦子（中部徳洲会病院）、仲本

奈々（琉大病院がんセンター）、福地美里（琉大病院がんセンター）、宮里貴子（北部地区

医師会病院）

欠席者 ： 阿波根彩子（沖縄県）、戸倉さおり（県立宮古病院）、浜口絹代（県立八重山病院）、増田昌

人（琉大病院がんセンター）

[報 告]

１． 平成２３年度第３回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

平成２３年度第３回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２． がん登録研修会に関する事後アンケートの集計結果について（資料２）

平成２３年度がん登録研修会に関する事後アンケートの調査結果と参加者からの意見について

資料２に基づき、がんセンター仲本から報告があった。

３． 最新の院内がん登録実施状況調査の結果について（資料３）

最新の院内がん登録実施状況調査の結果について、資料３に基づきがんセンター仲本から報告

があった。

 [協 議]

１． 日本診療情報管理学会での発表について（資料４）

日本診療情報管理学会に登録した４つの演題が報告された。各自作成したスライドを部会で協

議し４演題のスライドおよび原稿が完成した。

２． 平成２３年度第３回がん登録研修会について（資料５）

今年度の第３回と第４回のがん登録研修会について協議した。第３回のがん登録研修会は１１

月１２日に県立中部病院で開催することが承認された。第３回の研修テーマは子宮癌、講師は

県立中部病院の三浦先生に依頼することが承認された。また第４回のがん登録研修会を那覇市

立病院で開催することが承認された。

３． ＱＩ登録の進捗について（資料６）

各施設のＱＩ採録の進捗について報告された。各施設１０月３日の実施調査までに、胃癌、大

腸がんのＱＩ登録を完了できるよう進めることを周知した。

４． Collaborative Staging の進捗について（資料７）
平成２３年度第３回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議後に行われた、Collaborative

Staging 項目一覧の訂正・削除項目について報告された。１０月２日に「院内がん登録の標準化

及び普及に関する研究」班の西本先生、東先生、中村先生、江森先生が来沖し、琉大病院にて

Collaborative Staging の採録項目について最終打ち合わせを行うこととなった。

５． 平成２３年度がん登録部会委員一覧（資料８）

がん登録部会委員の連絡先一覧が確認された。

６． 次回の開催日程について

次回は２０１１年１１月１５日（火）１５：００から開催することとなった。

資料２０